
 
P R O T O K Ó Ł 

 
z posiedzenia Zespołu Trójstronnego ds. Bezpieczeństwa Socjalnego Górników 

w dniu 30 lipca 2008 roku 
  

Posiedzenie Zespołu Trójstronnego ds. Bezpieczeństwa Socjalnego Górników odbyło się w 
Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog” w Warszawie z udziałem między innymi przedstawicieli 
Ministerstwa Gospodarki, Ministerstwa Skarbu Państwa, Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, 
Ministerstwa Finansów, Agencji Rozwoju Przemysłu S.A. Oddziału w Katowicach. 
  
Załączniki do protokołu: 
Załącznik Nr 1 - Stanowisko Zespołu Trójstronnego ds. Bezpieczeństwa Socjalnego Górników w sprawi 
pakietu klimatycznego  
Załącznik Nr 2 - Lista uczestników posiedzenia  
 

Pan Waldemar Pawlak - Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Gospodarki objął przewodniczenie 
posiedzenia Zespołu Trójstronnego i zaproponował porządek obrad – przekazany wcześniej członkom 
Zespołu Trójstronnego wraz z zaproszeniem na obrady. 

 
 W sprawie powyższego porządku posiedzenia głos zabrali: 
 Pan Wacław Czerkawski – Współprzewodniczący Zespołu Trójstronnego zaproponował aby 
informację w sprawie KWK Brzeszcze - Silesia” rozpatrywać w pkt.1, natomiast aktualną sytuację 
ekonomiczną górnictwa węgla kamiennego przedstawić w pkt. 2, z rozszerzeniem o przedstawienie 
przez Ministerstwo Gospodarki informacji o realizacji założeń „Strategii działalności górnictwa węgla 
kamiennego w Polsce w latach 2007 – 2015”. 
 Pan Dominik Kolorz – Przewodniczący SKGWK NSZZ „Solidarność” poprosił członków Zespołu 
o zapoznanie się z projektem stanowiska górniczych związków zawodowych w sprawie tzw. pakietu 
klimatycznego i zaproponował przyjęcie tego projektu jako stanowiska całego Zespołu Trójstronnego. 
 Pan Dariusz Trzcionka – Przewodniczący PZZ „Kadra” poruszył sprawę przygotowywanego 
projektu ustawy Prawo geologiczne i górnicze, w tym braku właściwej jej konsultacji ze związkami 
zawodowymi oraz konieczności uregulowania podległości Wyższego Urzędu Górniczego /WUG/. 
 Pan Sławomir Łukasiewicz – Przewodniczący ZZPZMPW „Przeróbka” wskazał na 
niewystarczającą - jego zdaniem - odpowiedź Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w sprawie 
interpretacji przepisów emerytalnych dla górników oraz spotkania, które m.in. w tych sprawach 
odbyło się w MPiPS w dniu 3 kwietnia br. Zwrócił uwagę na konieczność kontynuowania rozmów 
w resorcie pracy nad potrzebą znowelizowania powyższych przepisów oraz zapoznania się z 
projektem ustawy o emeryturach pomostowych. Podniósł także kwestie zgłaszanych przez 
związek zmian do ustawy Prawo geologiczne i górnicze, dotyczącą definicji zakładu górniczego, 
która obejmowała by również zakład mechanicznej przeróbki węgla. 
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak przyjął propozycje zmian w programie obrad Zespołu 
Trójstronnego, zapewnił, że zgłaszane powyżej sprawy zostaną omówione podczas posiedzenia przez 
przedstawicieli MG i MPiPS. Zaproponował przekazanie do zapoznania się członkom Zespołu projektu 
stanowiska związków zawodowych w sprawie tzw. pakietu klimatycznego i ewentualnego przyjęcia tego 
dokumentu jako stanowiska całego Zespołu Trójstronnego i włączenia go jako załącznika do protokołu z 
posiedzenia Zespołu.  
 Pan Wicepremier zaproponował przyjęcie następującego, zmienionego programu posiedzenia: 

1. Przyjęcie Protokołu z posiedzenia Zespołu Trójstronnego w dniu 26 lutego 2008 r. w 
Warszawie. 

2. Dalsze zamierzenia wobec Ruchu II „Silesia” KWK Brzeszcze-Silesia”. 
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3. Aktualna sytuacja ekonomiczna górnictwa węgla kamiennego. 
4. Sprawy różne. 
 

Następnie Pan Wicepremier zaproponował przyjęcie Protokołu z posiedzenia Zespołu Trójstronnego  
w dniu 26 lutego 2008 r. w Warszawie. 
 
 Strony przyjęły porządek posiedzenia Zespołu Trójstronnego. 
 Strony przyjęły Protokół z posiedzenia Zespołu Trójstronnego w dniu 26 lutego 2008 r.               
w Warszawie. 
 

I. Dalsze zamierzenia wobec Ruchu II „Silesia” KWK Brzeszcze-Silesia”. 
 Pan Mirosław Kugiel – Prezes Kompanii Węglowej SA obszernie poinformował o 
przeprowadzonych przygotowaniach oraz przebiegu i unieważnieniu przetargu Kompanii Węglowej SA  
w sprawie ewentualnej sprzedaży KWK „Brzeszcze-Silesia”. Decyzja o losie kopalni "Silesia" zapadnie 
do końca tego roku. Prezes KW zaznaczył, że zarząd spółki rozpatruje kilka możliwości rozwiązania 
problemu. Analizowana jest możliwość ogłoszenia kolejnego przetargu. Na odpowiedź 
zainteresowanych inwestorów poczeka się do końca września. Rozważane jest także uśpienie Silesii 
lub znalezienie innego sposobu wykorzystania kopalni. 

Pan Wicepremier Waldemar Pawlak, poinformował, że w sprawie KWK „Brzeszcze-Silesia” 
oferent nie wywiązał się z warunków określonych w przetargu, dlatego też nie było przesłanek do 
podjęcia uchwały WZA. Ponadto poinformował, że cały proces był analizowany przez CBA. Zdaniem 
CBA należało wycenić zasoby i wtedy kopalnia wg tej wyceny miałaby wartość ok. 75 mld zł. 
Ministerstwo Gospodarki przekazało uwagi między innymi w tym zakresie do CBA.   
 Pan Dariusz Dudek. – Przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w KWK 
„Brzeszcze-Silesia” w imieniu PZZ „Kadra”, ZZG w Polsce oraz innych górniczych związków 
zawodowych działających w tej kopalni przedstawił sytuację  KWK „Silesia-Brzeszczyce”, w tym także 
plan zagospodarowania złoża, w którym określono, że kopalnia posiada,  zasoby przemysłowe w ilości  
54 mln 695 tys. ton, zaś zasoby nieprzemysłowe - 454 mln 441 tys. ton. Obecnie kopalnia prowadzi 
wydobycie jedną ścianą, o wydobyciu ok. 700 ton na dobę. Poinformował, że dnia 30 grudnia 2004 r. 
zostało podpisane porozumienie pomiędzy Zarządem Kompanii Węglowej, a Związkami Zawodowymi w 
wyniku którego (wraz z późniejszym aneksem z dnia 4 lipca 2005 r.) Zarząd podjął uchwałę o 
połączeniu dwóch kopalń w zakład dwuruchowy, co budziło wiele zastrzeżeń związków zawodowych. 
Od czasu podpisania ww. porozumienia, rozpoczął się etap likwidacji KW „Silesia” tzw. ruchu Silesia. 
Zarząd Kompanii Węglowej wycenił KW „Silesia” na 111 mln 522 tys. zł. W międzyczasie rozpoczęły się 
negocjacje strony społecznej z potencjalnym inwestorem Gipson Group International, w wyniku którego 
w  dniu 16 lutego 2007r. nastąpiło podpisanie umowy pomiędzy tą firmą a stroną społeczną.  
Przedstawiciel związków zawodowych „Silesi–Brzeszcze” zaznaczył, że ostatnie rozwiązanie nie 
odpowiada pracownikom spółki. Podkreślił, że w kopalni od lat trwa walka o miejsca pracy. Dla 
związkowców decyzja o wstrzymaniu procesu sprzedaży jest nie do przyjęcia. Sposób myślenia 
Zarządu KW SA jest niezrozumiały i pełen kontrowersji, pomimo znalezienia, odpowiednich, ich 
zdaniem, partnerów strategicznych. Głównym argumentem jest to, że kopalnia powinna jak najszybciej 
znaleźć środki na inwestycje, które umożliwią jej działalność. Przewodniczący NSZZ „Solidarność” w 
KWK „Brzeszcze-Silesia” zwrócił się do Pana Wicepremiera o podjęcie odpowiednich działań oraz 
zapewnienie, że Kopalnia nie zostanie zlikwidowana. Zaapelował o jak najszybsze podjęcie decyzji co 
do przyszłości KW „Silesia”, ze względu na bardzo trudną sytuację kopalni. Ponadto zwrócił się z 
postulatem o zawarcie porozumienia i zobowiązania Kompanii Węglowej do wykonania rozcięcia 
nowych złóż w kopalni, które zagwarantują rozwój i rozbudowę kopalni. Ponadto zwrócił się do Pana 
Wicepremiera o unieważnienie przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy uchwały Zarządu Kompanii 
Węglowej którą unieważniono przetarg i kontynuowanie sprzedaży lub rozpisanie nowego przetargu lub 
innej formy jej sprzedaży. Ponadto zwrócił się o doprowadzenie do konfrontacji firmy Gipson Group 
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International oraz Zarządu Kompanii Węglowej w celu wyjaśnienia i oceny stawianych zarzutów przez 
obie strony. Do czasu znalezienia innych rozwiązań dla kopalni, zgodnie z porozumieniem z dnia 30 
grudnia 2004 r, gwarantowanie osiągnięcia rentowności przy obecnej cenie węgla oraz możliwości 
wydobywczych Kopalni „Silesia” do końca okresu ważności koncesji tj. do dnia 31 sierpnia 2020 r. 
Odpowiedzi na powyższe zagadnienia powinny być przedstawione na piśmie.  
 Pan Prezes Kugiel, przytoczył fragment dokumentu dot. transakcji przetargowej sprzedaży KW 
„Silesia”, która nie doszła by do skutku bez unieważnienia ww. porozumienia, ponieważ warunki 
ofertowe dokładnie przedstawiały, kto może brać udział ww. transakcji przetargowej. Pan Prezes 
przedstawił także fragment wypowiedzi udzielonej dziennikarzowi z dnia 29 lipca br. przez 
pełnomocnika firmy Gipson Group International Pana Mrozińskiego, z którego wynika, że ww. firma nie 
spełnia wymaganych kryteriów przetargowych.  
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak zapytał, czy istnieje możliwość wydzielenia złoża  w 
odrębną spółkę, które mogła by być przedmiotem sprzedaży, gdyż prawa niematerialne należą do 
Kompanii Węglowej.   
 Pan Prezes Kugiel poinformował, iż ostatecznie należałoby wyodrębnić tzw. ruch „Silesia”, co 
umożliwiło by dalsze działania. 
 Przedstawiciel PZZ „Kadra” poinformował, że ok. 10 banków angielskich, które miały udzielić 
kredytu, przeprowadziły analizę, potwierdzającą opłacalność tej inwestycji.  
 Pani Mariola Miodońska z ZZG w Polsce, przekazała, że strona społeczna nie podziela zdania 
o wyłączeniu kopalni z Kompani Węglowej, a pozostaniu w jej zasięgu wraz z bezpiecznym 
eksploatowaniem złóż, zgodnie z projektem zagospodarowania z 2004 r., podpisanego przez Ministra 
Środowiska. Powołując się na przepisy prawa geologiczno-górniczego, nadmieniła, że projekt 
eksploatowania złoża określa optymalne warunki ekonomiczne, techniczne i uwarunkowania 
środowiska.  
 Pan Przewodniczący Dominik Kolorz, przypomniał o obowiązujących dwóch porozumieniach, 
których sygnatariuszem był Zarząd Kompanii Węglowej i strona społeczna KWK „Silesia”, które 
gwarantowały istnienie tzw. ruchu „Silesia” do 2011 roku. Przypomniał, że Zarząd KW SA podjął decyzję 
o nierozerwalności złóż. Porozumienia o połączeniu z 2005 r. nie zostały wypowiedziane i powinny 
obowiązywać do końca 2011 roku. Zaproponował przeprowadzenie rozmów Zarządu KW SA ze 
związkami zawodowymi KWK „Silesia”- opartych na zasadach dialogu społecznego.  
 Pan Dariusz Dudek, poinformował, że majątek kopalni został wyceniony na 111 mln 522 tys. zł 
netto, a w obecnej sytuacji bezpiecznemu wydobyciu może zagrozić brak odpowiedniej 
wykwalifikowanej kadry. Zwrócił się z propozycją podjęcia odpowiednich działań zmierzających do 
korzystnych rozwiązań dla kopalni i Kompani Węglowej..  
 Pan Kazimierz Grajcarek – Przewodniczący Sekretariatu Górnictwa i Energetyki NSZZ 
„Solidarność”, zapytał, czy w przypadku wniesienia przez firmę sprawy do sądu o odszkodowanie i 
uzyskanie pozytywnego wyroku, pieniądze na pokrycie odszkodowania będą pochodziły z Zarządu 
Kompanii Węglowej, a nie pieniędzy podatników. Ponadto wyraził niezadowolenie z ewentualnego 
obciążenia dodatkowymi kosztami – społeczeństwa, z powodu nierozważnych decyzji Zarządu KW SA. 
Zaproponował, aby Zarząd Kompanii i przyszły Inwestor wraz przedstawicielami związków zawodowych 
rozpoczęli wspólne rozmowy, w trosce o dobro kopalni. Zapytał, jaki jest przypuszczalny koszt tzw. 
uśpienia KWK „Silesia” i  jakie zostaną podjęte działania w sprawie zalegania metanu. Zgłosił, również 
chęć dalszego uczestnictwa w pracach komisji dotyczącej poruszanych kwestii.  
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak, zaproponował, aby do końca września 
przedstawione były kierunki zagospodarowania złóż KWK „Silesia” w ramach Kompanii 
Węglowej, jak również rozważenie możliwości wykorzystania zasobów w ramach działalności 
Kompani oraz rozważenie sprzedania prężnej części przedsiębiorstwa, dla zachowania miejsc 
pracy, ciągłości pracy  i dalszych inwestycji przez przyszłego inwestora.       
 Pan Prezes Mirosław Kugiel, zadeklarował, że do dnia 20 września br. będą 
przygotowane dokumenty do konsultacji ze związkami zawodowymi przed dniem złożenia ich w 
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Urzędzie Górniczym tj. 30 września br. Zaproponował, że jeżeli strona związkowa przedstawi 
odpowiedni zespół ekspertów posiadający wymaganą wiedzę, zostaną zaproszeni do rozmów 
jako doradcy.  
 Pan Dariusz Dudek wyraził swoje zadowolenie z powyższej propozycji. 
 Strony przyjęły powyższe ustalenia.  
 

II. Aktualna sytuacja ekonomiczna górnictwa węgla kamiennego. 
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak zwrócił uwagę na konieczność wykorzystania koniunktury 
cenowej na rynkach światowych, zwiększając jednocześnie wydobycie surowca w kraju. W pierwszym 
półroczu tego roku wydobycie węgla w Polsce spadło o 7%., co nie przełożyło się na spadek wyników 
finansowych górnictwa, bo cena węgla jest większa. Branża zawdzięcza to głównie utrzymującej się 
koniunkturze na rynkach światowych. 
 Przedstawiciele związków zawodowych zaznaczyli, że sytuacja w polskim górnictwie jest zła, a 
może być dramatyczna. Sytuacja będzie się pogarszała ze względu na drastyczny spadek wydobycia 
węgla. Założenia planów techniczno-ekonomicznych spółek na ten rok są ambitne, ale nie do 
zrealizowania. Podkreślili także, że obecnie nie można też mówić o wykorzystaniu czystych technologii 
węglowych. Bowiem żeby wprowadzać takie technologie potrzebny jest węgiel. W tej chwili brakuje 
paliwa do zabezpieczenia bezpieczeństwa energetycznego kraju. 
 Prezesi Spółek Węglowych przedstawili aktualną sytuację gospodarczo-finansową zaznaczając, 
że podstawowym problemem pozostaje zdobycie środków finansowych na niezbędne inwestycje, w tym 
początkowe, określające perspektywę rozwoju Spółek. Innym problemem, równie ważnym, jest problem 
zatrudnienia w kopalniach i związane z tym zagadnienia kosztów. 
 Przedstawiciele związków zawodowych zwrócili uwagę na to, że w przyjętej w ubiegłym roku 
strategii dla górnictwa zostały zawarte zapisy o zagwarantowaniu w budżecie środków finansowych na 
inwestycje początkowe w górnictwie. 
 Pani Aleksandra Magaczewska – Dyrektor Departamentu Górnictwa w Ministerstwie 
Gospodarki, poinformowała, że wydobycie w całym sektorze węgla kamiennego w I półroczu 2008 r. 
jest niższe o 7 %, a średnia cena zbytu węgla jest wyższa, i w okresie od stycznia do czerwca 2008r. 
wyniosła ponad 238 zł. Jest ona wyższa o 51 zł od ceny uzyskanej w takim okresie roku poprzedniego. 
Stan zatrudnienie jest wyższy o 1,7 %, jak również wyższy jest średni jednostkowy koszt sprzedanego 
węgla – 22,87 zł /tonę (wyższy o 17 zł do roku poprzedniego). Górnictwo węgla kamiennego w Polsce 
osiągnęło dodatni wynik finansowy netto w wysokości 348 mln (styczeń-czerwiec), który o 192 mln zł 
jest wyższy niż w porównywalnym okresie roku 2007. Dodała, że zgodnie ze strategią rządową, spółki 
miały przygotować strategię swoich firm,  przedstawione działania w strategii są w większości 
realizowane według harmonogramu tj. m. in. włączenie KWK „Budryk” do JSW SA.. Ponadto 
zrealizowano: 
-  uchwalono ustawę górniczą,  
- notyfikowano pomocy publicznej,  
- w trakcie realizacji jest łączenie Bytomskiej Spółki Restrukturyzacji Kopalń z Spółką Restrukturyzacji 
Kopalń,  
- w trakcie tworzenie grupy węglowo-koksowej i kwestia dokapitalizowania spółki,  
- zagwarantowano w budżecie Państwa środki na wykonanie Studium wykonalności na możliwość 
stworzenia instalacji do produkcji paliw płynnych z węgla, obecnie w Ministerstwie Gospodarki jest 
podpisywana umowa na wykonie ww. studium.   
 Pan Sławomir Kozłowski – SKGWK NSZZ „Solidarność”, odnosząc się do wykorzystania dobrej 
koniunktury cenowej, zwrócił uwagę na konieczność zwiększenia robót przygotowawczych. Wykazał 
słuszność powstania grupy węglowo–koksowej, zwracając uwagę na brak w tej grupie Koksowni 
„Wałbrzych”. Wyraził zadowolenie dotyczące uregulowania opłat od wyrobisk.  
 Pan Przewodniczący Dominik Kolorz zwrócił uwagę na złą obecnie sytuację w górnictwie, 
pomimo dodatnich wyników finansowych wynikających z dobrej ceny węgla. Plany ekonomiczne 
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wydobycia węgla kamiennego w Polsce i przedstawione w nich założenia są, jego zdaniem - błędne. 
Nadmienił, iż obecne problemy wydobywcze powstały w dużej mierze przez złe zarządzanie, jak i 
stworzenie Centrów Wydobywczych, które w rezultacie spowodowały spadek wydobycia. Przypomniał, 
że dnia 24 czerwca 2008 r. Sekcja Krajowa Węgla Górnictwa Kamiennego wystosowała do Pana 
Wicepremiera Waldemara Pawlaka stanowisko dotyczące aktualnej sytuacji w górnictwie, zwracając 
uwagę na prace wynikające ze Strategii dla górnictwa. Ponadto zapytał - dlaczego nie będzie tworzona 
grupa węglowo – koksowa na bazie JSW SA  łącznie z koksownią „Wałbrzych”, dlaczego trwają prace 
nad wejściem na giełdę Katowickiego Holdingu Węglowego S.A. przy braku zgody strony społecznej, 
jak również na jakim poziomie dokapitalizowana zostanie Kompania Węglowa.  
 Pan Przewodniczący Kazimierz Grajcarek, podniósł kwestię dalszego rozwoju górnictwa węgla 
kamiennego, w tym także na uzyskanie zgody na inwestycje w kopalniach. Ponadto stwierdził, że 
zwiększenie wydobycia węgla, kosztem dni wolnych - jest nie do przyjęcia. Praca 7 dni w tygodniu 
będzie uciążliwa zarówno dla ludzi oraz prac technicznych związanych z przeglądem maszyn. 
Zaproponował, aby w realizacji strategii pojawiła się  kwestia zastępowalności kadr i ich kształcenia 
oraz przyzwolenia na zatrudnianie większej ilości wyspecjalizowanej kadry górniczej.   
 Pan Jarosław Zagórowski – Prezes Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA, poinformował, że rezerw 
ludzkich należało by szukać w 5 dniowym cyklu pracy (5 dni pracy człowieka, a 6 dni pracy kopalni) – 
aktualnie przedłużenie tygodnia pracy kopalni podyktowane jest  koniunkturą,. W takim cyklu - nie będą 
to tylko prace wydobywcze, a również prace przygotowawcze. Przyznał, że  powyższa kwestia spotkała 
się z dezaprobatą strony społecznej.    
 Pan Dariusz Trzcionka – Przewodniczący PZZ „Kadra”, przypomniał, że do dnia dzisiejszego 
nie zostały rozstrzygnięte sprawy dot. Art. 6 ust 3 w definicji obiektu budowlanego, gdzie należało by 
uściślić: że obiekt budowlany w ramach Prawa budowlanego zlokalizowany jest na powierzchni, co 
zapobiegło by nadinterpretacji prawa przez gminy i naliczanie podatku od podziemnych wyrobisk 
górniczych. Poinformował, że w zawiązku z powyższym Związek złożył stosowny wniosek do 
Ministerstwa Ochrony Środowiska, który jednak nie został uwzględniony. Zwrócił uwagę na brak 
merytorycznego wsparcia ze strony Państwa, na dofinansowanie projektów badawczych. W rezultacie 
przyczynić się to może do zanikania na uczelniach wyższych kierunków górniczych, które z roku na rok 
cieszą się większym zainteresowaniem. Zaproponował ponadto, aby zmieniona została sprawa 

podległości Wyższego Urzędu Górniczego. Zawnioskował aby WUG był bezpośrednio podległy 

Premierowi. Zwrócił się z prośbą o dokonanie analizy wydzielenia Centralnego Zakładu Odwadniania 
Kopalń ze struktur Spółki Restrukturyzacji Kopalń i stworzenia nowego podmiotu, gdyż istnieje 
zagrożenie płynnego funkcjonowania tego podmiotu na rynku zewnętrznym - tj. skokowym wzroście cen 
energii, awarii nowych urządzeń.   
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak nadmienił, że w obecnej sytuacji wydłużenie tygodnia 
pracy jest najprostszym sposobem zwiększenia wydobycia węgla. Potrzebna jest współpraca związków 
zawodowych ze spółkami węglowymi, celem osiągnięcia consensusu. Należy wykorzystać możliwości 
organizacyjne, ukazując skuteczność gospodarki, która reaguje na sygnały rynku.  
 Pan Mirosław Taras - Prezes LW „Bogdanka” SA poinformował, że od 6 lat istnieje 
porozumienie pomiędzy Zarządem LW „Bogdanka” SA  a związkami zawodowymi dot. wydobycia węgla 
w 6 dniu tygodniowego dnia pracy, co przekłada się na konkretne wyniki finansowe. Natomiast ilość 
wypadków uległa zmniejszeniu. Podkreślił, że powyższe rezultaty są możliwe dzięki dobrej organizacji 
pracy i zarządzania oraz porozumieniu społecznym.   
 Pan Marcel Murawski – WZZ „Sierpień ‘80” zwrócił uwagę, że wydobycie przez 6 dni w tygodniu 
może spowodować, iż za rok wydobycie może spaść o połowę, gdyż prace przygotowawcze mogą być 
nie wykonywane nawet na poziomie zabezpieczającym dzisiejszy poziom wydobycia. Zwrócił się z 
prośbą o oszacowanie potrzeb finansowych przez Prezesów Spółek Węglowych na najbliższe 5 – 6 lat, 
aby złoża, które są możliwe do udostępnienia, nie były blokowane. Ponadto zaproponował, aby 
ponownie odbyło się spotkanie w MPiPS z ZUS w kwestii dot. emerytur i wyjaśnienia sytuacji górników 
od 1 stycznia 2009 r. Nadmienił, iż związki zawodowe chcą wprowadzić nowelizacje ustawy 
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emerytalnej, która by określała, od którego momentu górnicy mają  odpracowywać  okres chorobowy. 
Powyższa ustawa bez określenia ww. terminu, działa wstecz.  
 Pan Piotr Luberta – Przewodniczący Związku Zawodowego Ratowników Górniczych w Polsce, 
podniósł kwestię bezpieczeństwa pracy w górnictwie węgla kamiennego. Poinformował, że wraz ze 
wzrostem koniunktury, jak również płynności finansowej kopalń, umyka stan bezpieczeństwa w 
kopalniach np.  KWK Halemba, KWK Mysłowice, KWK Borynia, na skutek braku monitoringu 
wydzielania się metanu. Wskutek wydłużenia tygodnia pracy i bez zwiększenia zatrudnienia zabraknie 
czasu na skuteczną i rzetelną profilaktykę metanową. Zaproponował wprowadzenie pod obrady Zespołu 
Trójstronnego tematyki stanu bezpieczeństwa pracy górników węgla kamiennego, przy istniejących 
możliwościach finansowych.      
 Pan Stanisław Gajos – Prezes Katowickiego Holdingu Węglowego SA, poinformował, że KHW 
SA realizuje wszystkie swoje umowy i nie scedował w ramach swoich umów podpisanych z energetyką, 
ani jednej tony na Kampanię Węglową. 
 Pan Przewodniczący Sławomir Kozłowski poinformował, że w soboty w większości spółkach 
węglowych są prowadzone prace wydobywcze, a wszelkie prace remontowe są prowadzone w 
niedzielę. 20 % planu wydobywczego pochodzi z wydłużonego o jeden dzień w tygodniu pracy. 
Powyższe wydobycie jest finansowane z funduszu ogólnego, który pomniejsza wynagrodzenie za pracę 
od poniedziałku do piątku. Na określoną ilość wydobytego węgla, według wskaźnika, należy wykonać 
określoną ilość prac przygotowawczych. Obecnie powyższy wskaźnik nie jest wykonywany. Warunki 
zagrożenia metanowego uniemożliwiają 6 dniowy cykl pracy.   
 Pan Jerzy Demski – Wiceprzewodniczący Związku Zawodowego Pracowników Dołowych, 
zwrócił się z propozycją odbycia na forum Trójstronnego Zespołu odrębnej dyskusji  dotyczącej pracy w 
dni wolne. Załogi górnicze upominały się o wypłacenie nagród z zysku. Przypomniał także, że 
spotkanie, które miało się odbyć w MPiPS do końca maja br. nie doszło do skutku, i to nie z winy 
związków zawodowych.    
 Pan Ryszard Szmuc – Przewodniczący ZZG w Polsce w LW „Bogdanka SA zwrócił uwagę, że 
podejście do górnictwa tylko z punktu widzenia biznesowego może spowodować szukanie 
oszczędności w kopalniach w tzw. wydłużaniu wieku emerytalnego, wydłużaniu tygodnia pracy, 
zmniejszeniu średniego wskaźnika wynagrodzeń. Zaznaczył, że konieczne jest zawarcie porozumienia 
społecznego w każdej kopalni dot. wydłużonego tygodnia pracy. 
 Pan Przewodniczący Sławomir Łukasiewicz, poinformował, że finansowanie robót 
przygotowawczych jest na poziomie 33,7%  planu. W związku z powyższych nie można 
wydobywać więcej węgla, jeżeli nie realizuje się na odpowiednim poziomie inwestycji w tym 
zakresie. Przekazał, że na 17 kopalń funkcjonujących w Kompanii Węglowej po 5 miesiącach, aż 
10 kopalń ma przekroczony limit dniówek sobotnio-niedzielnych  założonych na 2008 rok. 
Nakazy płatnicze PIP-u dot. przekroczenia czasu pracy lub nie wystarczającego czasu na 
odpoczynek (11 h i 35 h ) są w wysokości 0,4 %. Zaproponował umożliwienie pracy nad 
projektem ustawy prawa geologiczno-górniczego w szczególności nie objęcia definicją zakładu 
górniczego – zakładu przeróbki w kopalni. Do dnia dzisiejszego Ministerstwo Ochrony 
Środowiska nie udzieliło odpowiedzi na przesłane pismo. 
 Pan Ryszard Baczyński, Sekcja Krajowa Solidarność KHW S.A, przypomniał, że dnia 30 maja 
br. zespół negocjacyjny KHW S.A wręczył stanowisko zespołu negocjacyjnego dotyczące wejścia na 
giełdę. Do dziś nie było żadnego odzewu na powyższą kwestię. Prywatyzacja KHW SA nie dojdzie do 
skutku, jeśli nie zostaną spełnione zapisane w przekazanym dokumencie warunki. Podjęcie Uchwały nr 
6 jest uważane jako złamanie zasad strategii. Nie będzie również zgody na wydłużenie czasu pracy.  
 Pan Sylwester Śpiewak – NSZZ „Solidarność ‘80” przypomniał, że Pan Wicepremier wyraził 
chęć odwiedzenia KHW SA w czasie spotkania w lipcu br. i wypracowania wspólnie ze stroną społeczną 
działań zwiększających wydobycie węgla - przy zapewnieniu obopólnych korzyści stron. 
 Pan Adam Pyzdra - Sekcja Krajowa Górnictwa Węgla Kamiennego KHW SA, zakomunikował, 
że zlikwidowanie samodzielności kopalń stało się przyczyną kolejnych złych rozwiązań systemu 
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centralnego zarządzania kopalniami w KHW SA, która w poprzedniej sytuacji osiągała imponujące 
wyniki wydobycia surowca.     
 Pan Grzegorz  Strzałkowski - NSZZ „Solidarność” w KW SA zwrócił uwagę, że w obecnej 
sytuacji w Katowickiej Grupie Kapitałowej (KGK) są prowadzone rozmowy w sprawie paktu 
społecznego. Brak jest rzetelnej odpowiedzi czy pakt społeczny ma dotyczyć tylko KHW SA, czy 
również KGK. Poinformował, ze związki zawodowe zaproponowały, aby w preambule paktu 
społecznego były wymienione kopalnie należące do KGK. W planie inwestycyjnym KHW SA znalazł się 
zapis, że jako właściciel będzie w stanie bronić interesów ostatniej kopalni, która znajduje się w 
zagłębiu.  
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak zaproponował, aby w kwestii czasu pracy i zwiększenia 
wydobycia węgla - sprawy zostały rozwiązane w strukturach spółek węglowych, w drodze dialogu 
społecznego, dla osiągnięcia porozumienia społecznego. Ponadto poinformował, że zaproponował, aby 
dofinansowanie inwestycji początkowych na 2009 r. wynosiło 406 mln zł. Minister Finansów 
zaproponował, aby Spółki mogły finansować działalność inwestycyjną zaciągnąć kredyt, a nie 
bezpośrednio z budżetu państwa. Prowadzone są rozmowy nt. dokapitalizowania Kompanii Węglowej 
S.A. Ważnym jest, aby Kompania Węglowa uzyskała dofinansowanie i mogła rozpocząć zaplanowane 
prace przygotowawcze oraz skupiać się nad rozwojem swojej działalności. Banki mogą finansować 
działalność spółek węglowych na przykład poprzez obligacje. Przekazał, że prywatyzacja będzie 
monitorowana, a pakiet pracowniczy zostanie uzgodniony w odpowiednim terminie. Złożył propozycje 
spotkania dotyczące emerytur górniczych. Nadmienił, że po osiągnięciu wieku emerytalnego nie 
powinno zamykać się drogi dalszego wykonywania pracy. Zarządy spółek węglowych nie powinny 
stawiać większe wydobycie - nad bezpieczeństwem pracy. Ponadto dodał, że utylizacja 1 tony metanu, 
była by porównywalna do utylizacji 5 ton CO2. Mogło by to być bardzo rentownym przedsięwzięciem. 
Podkreślił potrzebę wymiany dobrych doświadczeń, jak również dobrego zarządzania jakością.      
 Pani Dyrektor Aleksandra Magaczewska, poinformowała, że na odbytej międzyministerialnej 
konferencji uzgodnieniowej, dot. prawa geologiczno-górniczego, zaproponowano zapis, iż obiekt  
budowlany jest tym wszystkim co nie znajduje się w wyrobisku podziemnym. Została uwzględniona 
uwaga MG dotycząca uzyskiwania koncesji na wydobycie metanu, jak również został utrzymany zapis 
dotyczący uzgadniania koncesji z Ministrem Gospodarki.    
 Pan Przewodniczący Kazimierz Grajcarek zaproponował, aby przed uzgodnieniami wewnątrz 
resortowymi była możliwość konsultowania powstałych rozwiązań ze związkami zawodowymi. 
Zaapelował o zmianę podległości Wyższego Urzędu Górniczego. 
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak potwierdził możliwość dalszej dyskusji na wyżej poruszane 
kwestie i wypracowania wspólnych rozwiązań.  
 

III. Sprawy różne. 
 Pan Radosław Mleczko – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej 
poruszył kwestię dot. czasu pracy, przypominając, że państwa członkowskie UE zawarły porozumienie 
w sprawie Dyrektywy o niektórych aspektach czasu pracy i Dyrektywy o pracownikach tymczasowych. 
W powyższym porozumieniu została zawarta klauzula dot. wydłużenia tygodniowego czasu pracy do 60 
lub 65 h przy uzyskaniu pisemnej zgody na takie wydłużenie i określeniu warunków finansowych.  
Mówiąc o elastycznym czasie pracy w zapisach Kodeksowych, należałoby zastanowić się nad obraniem 
drogi, gdyż jest to proces nieuchronny i kierunek obrany przez kraje UE. Poinformował, że po odbyciu 
szeregu spotkań w MPiPS z ZUS oraz Ministerstwem Sprawiedliwości, w sprawie dot. zaliczenie 
okresów pobierania wynagrodzenia za czas niezdolności do pracy przy ustalaniu uprawnień do 
emerytury górniczej i w jakich sytuacjach powinien być stosowany współczynnik 1,8 - dnia 26 maja br. 
zostało skierowane pismo do Pana Współprzewodniczącego Zespołu Trójstronnego ds. 
Bezpieczeństwa Socjalnego Górników zawierające wyczerpującą odpowiedź na poruszane przez 
związki zawodowe kwestie.. Potwierdził potrzebę odbycia spotkania we wrześniu br. i wypracowanie 
wspólnego kompromisu w podjętych sprawach, jak również omawianej kwestii dot. czasu pracy.      
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 Pan Przewodniczący Piotr Luberta przypomniał, iż spotkanie w MPiPS miało odbyć się w maju 
br. - a proponowane zmiany powinny nieść za sobą zmiany systemowe, a nie interpretacyjne, które nie 
budzą wątpliwości po żadnej ze stron.   
 Pan Przewodniczący Sławomir Łukasiewicz, zwrócił się z pytaniem, czy  obiekty i 
urządzenia  Zakładu Górniczego „Przeróbka”, także będą w dalszym ciągu w prawie geologiczno 
– górniczym. Ponadto podkreślił, że nie jest jasno sprecyzowana kwestia nabycia uprawnień 
emerytalnych pracowników zatrudnionych przy przeróbce węgla.     
 Pani Dyrektor Aleksandra Magaczewska, powtórzyła, że odniosła się tylko do jednej kwestii dot. 
pojęcia obiektu budowlanego. Nie wszystkie kwestie były uzgodnione. Dodała, iż nie powinno łączyć się 
spraw związanych z nabyciem uprawnień emerytalnych pracowników ZG „Przeróbka” oraz objęcia 
pojęciem zakładu górniczego – zakładów przeróbczych. W obecnym projekcie prawa geologicznego i 
górniczego z pojęcia zakładu górniczego są wyłączone budowle wchodzące w skład zakładów 
przeróbczych.  
 Pan Przewodniczący Marcel Murawski zwrócił uwagę, że wyłączenie zakładu przeróbczego, z 
pojęcia zakładu górniczego, może pozwolić na wprowadzanie prywatyzacji ww. zakładów. Zaznaczył, że 
powyższa zmiana w prawie geologiczno – górniczym przez WZZ „Sierpień 80’” jest nie do przyjęcia.    
 Pan Wicepremier Waldemar Pawlak obiecał wyjaśnienie przez biuro prawne Ministerstwa 
Gospodarki i Ministerstwa Środowiska powyższego zagadnienia.  
   Pan Zbigniew Januszek – Radca Ministra w MPiPS, poinformował, że trwają prace 
zespołów problemowych ubezpieczeń społecznych i polityki gospodarczej rynku pracy w ramach 
Komisji Trójstronnej ds. Społeczno – Gospodarczych. Zostało powołanych 92 ekspertów pochodzących 
również ze związków zawodowych. W projekcie ustawy z dnia 18 czerwca 2008 r. o emeryturach 
pomostowych w wykazie „praca w szczególnych warunkach” -  są wymienione prace bezpośrednio przy 
przeróbce mechanicznej węgla oraz rud metali lub ich wzbogacaniu. 
  
 Pan Przewodniczący Dominik Kolorz przedstawił Stanowisko związków zawodowych w sprawie 
tzw. pakietu klimatycznego z prośbą o przyjęcie jego jako stanowiska całego Zespołu Trójstronnego ds. 
Bezpieczeństwa Socjalnego Górników i wprowadzenie jako załącznika do protokołu z posiedzenia 
Zespołu. 
 Po zapoznaniu się z tekstem Stanowiska strony przyjęły go. 
 Przedstawiciele górniczych związków zaproponowali zorganizowanie w Ministerstwie 
Gospodarki spotkania w sprawie przeprowadzenia konsultacji projektu ustawy prawa geologiczno-
górniczego.  
 Propozycja ta została zaaprobowana. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protokół sporządził: 
Andrzej Magrzyk 
Sekretarz Zespołu 
DDiPS MPiPS 


